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کاهش در کاهش سرانه مصرف 
گوشت 

دبیر انجمن واردکنندگان فرآورده‌های خام دامی 
با اشاره به برخی آمارهای غیرواقعی از مصرف 
گوشت قرمز در کشور، میزان مصرف این کالا 
را سالانه کمتر از ۶۰۰هزار تن اعلام کرد.»احمد 
شاد« در گفت‌وگو با ایلنا در مورد آمار مصرف 
گوشت در کشور گفت: متاسفانه در کشور آمار 
قابل اتکایی در این زمینه نداریم. سال‌های قبل 
از انقلاب، مردم گوشت کمتری مصرف می‌کردند 
اما در سال‌های بعد از انقلاب مصرف گوشت 
بیشتر شد.وی افزود: براساس آمارهای غیررسمی 
میزان مصرف گوشت در کشور بین ۸۵۰هزار تا 
یک میلیون تن در سال است که از نظر ما این 
آمارها نمی‌تواند چندان درست باشد و برآوردهای 
ما کمتر از این مقدار را نشان می‌دهد. شاید در 
سال‌های گذشته میزان مصرف بیشتری داشتیم 
اما میزان مصرف گوشت از سال ۱۴۰۰ به بعد 
کمتر شد، به‌ گونه‌ای که براساس برآوردهای ما از 
میزان واردات و دام کشتار شده، کمتر از ۶۰۰هزار 
تن گوشت قرمز اعم از دام سبک و سنگین در 
کشور مصرف می‌شود. بانک مرکزی هم سرانه 
مصرف گوشت قرمز را حدود ۷۰۰ گرم برای هر 
نفر ایرانی اعلام کرده که بر این اساس هم با توجه 
به جمعیت کشور به رقم مصرفی حدود ۶۰۰هزار 

تن در سال می‌رسیم.

احتمال گرانی دوباره مرغ در آبان
قیمت مرغ زنده از هفته گذشته گران‌تر شده اما 
ظاهرا قرار است این نرخ بالاتر هم برود. یک منبع 
آگاه می‌پوید که قیمت مرغ آبان ماه گران می‌شود 
اما هنوز دولت نرخ پیشنهادی را تایید نکرده 
است.به گزارش اکوایران، از هفته گذشته قیمت 
مرغ زنده درب مرغداری از 62 تا 65هزار تومان 
به فروش می‌رسد. قیمت در شهرهای شمالی 
64 تا 65هزار تومان است و در تمام کشور نرخ 
فروش مرغ زنده 63 تا 64هزار تومان است چون 
مرغداران می‌گویند قیمت تمام شده آنها 62هزار 
تومان است. به باور فعالان صنعت نرخ فعلی 
فقط اصلاح شده است و به معنی رشد قیمت 
انجمن شرکت‌های  دبیر  نیست.»رضا مبصری« 
زنجیره‌ای تولیدکننده گوشت مرغ ایران می‌گوید: 
با توجه به رشد قیمت تمام شده مرغ زنده به 
دولت پیشنهاد دادیم قیمت مرغ تمام شده 
کشتارگاه گرم 90هزار و 976 تومان، قیمت مرغ 
گرم بسته‌بندی شده 105هزار و 571 تومان و مرغ 
منجمد 106هزار و 875 تومان عرضه شود. وی 
ادامه می‌دهد: البته هنوز وزارت جهادکشاورزی 
پیشنهاد ما را تایید نکرده است.یک منبع آگاه 
هم در تایید این موضوع به »اکوایران« می‌گوید: 
قیمت مرغ از آبان ماه گران می‌شود. او دلیل رشد 
قیمت را کمبود جوجه یکروزه مطرح می‌کند اما 
»فرزاد طلاکش« دبیرکل کانون سراسری مرغ 
تخم‌گذار ایران کمبود جوجه یکروزه در بازار را رد 
می‌کند و می‌گوید رشدی اگر اتفاق بیفتد ربطی 

به کمبود جوجه ندارد.

 اذعان همتی به رکود
 حاکم بر اقتصاد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست شورای 
ملی تامین مالی بر اهمیت رشد اقتصادی کشور 
و ضرورت تامین مالی غیرتورمی برای تحقق رشد 
تاکید کرد.به گزارش ایرنا، عبدالناصر همتی تاکید 
کرد: امروز در کنار مهار تورم باید توجه به رشد، 
دغدغه اصلی کشور باشد که با توجه به محدودیت 
تامین مالی بانکی باید از ابزارهای دیگر تامین 
مالی جهت رشد تولید استفاده شود.وی با اشاره 
به گزارش »شامخ« )شاخص مدیریت خرید( که 
نشانگر روند کاهشی این شاخص در مرداد ماه 
امسال است، گفت: این روند که نشانگر روند 
رکوردی در خرید بنگاه‌هاست، باید مورد توجه 

و ترمیم قرار گیرد.

خانوارها دوباره در مهر ماه 
دهک‌بندی می‌شوند

رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان 
از اعمال سومین مرحله به‌روزرسانی اطلاعات 
اقتصادی خانوارها در مهرماه خبر داد و گفت: 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان با دریافت و پایش 
داده‌های اقتصادی جدید خانوارها از سوی 
دستگاه‌های مختلف، براساس شاخص‌ها و 
متغیرهای اقتصادی و رفاهی میزان وسع خانوارها 
را دریافت و به‌روزرسانی می‌کند.علیرضا محمدی 
در گفت‌وگو با ایسنا از عدم ارسال داده‌ خانوارها 
از سوی برخی دستگاه‌ها ازجمله بانک مرکزی 
خبر داد و گفت: بانک مرکزی یکی از دستگاه‌های 
مهم داده‌ای محسوب می‌شود اما تاکنون اطلاعات 
بانکی به این پایگاه برای این مرحله نرسیده است.

وی از اعمال سومین مرحله به‌روزرسانی اطلاعات 
اقتصادی خانوارها در اواخر شهریور یا مهر ماه 
خبر داد و یادآور شد: طبق آیین‌نامه اجرایی، در 
سال جاری وسع‌سنجی، رتبه‌بندی و دهک‌بندی 
خانوارها، براساس شاخص‌های دریافتی از سوی 
دستگاه‌ها برعهده وزارت تعاون و تصمیم‌گیری 
برای حذف یا اضافه افراد مشمول با سازمان 
هدفمندی یارانه‌هاست که البته به دلیل تغییرات 
در دولت، نهایی شدن آیین‌نامه مذکور به تعویق 
افتاد و قرار است در هفته آتی پس از نهایی شدن 
و به محض ابلاغ، نسبت به اعمال دهک‌های جدید 

اقدام شود.

بازار

 عضو هیات مدیره بانک سپه 
در همایش بانکداری اسلامی مطرح کرد

ایده جدید وام قرض‌الحسنه اموال 
)منقول و غیرمنقول( برای جهش تولید

دکتر پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه در سی 
و چهارمین همایش بانکداری اسلامی با ارائه مقاله‌ای، 
ایده جدیدی برای ارائه وام قرض الحسنه اموال )منقول 

و غیرمنقول( در راستای جهش تولید ارائه کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، در سی و 
چهارمین همایش بانکداری اسامی که با حضور 
مدیران و کارشناسان نظام بانکی و جمعی از اساتید، 
دانشجویان و پژوهشگران این حوزه برگزار شد، دکتر 
مصطفی پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه ضمن 
ارائه مقاله ای با عنوان »آسیب شناسی و بالفعل سازی 
ظرفیت‌های قرض الحسنه« ایده جدیدی برای ارائه وام 
قرض الحسنه اموال )منقول و غیرمنقول( برای جهش 

تولید با مطالعه موردی در بانک سپه ارائه کرد.
دکتر پرتوافکنان در این همایش اظهار داشت: با توجه 
به بند 2 اصل 43 قانون اساسی مبنی بر تامین امکانات 
و شرایط لازم برای کسانی که قادر به کار هستند 
ولی وسایل و امکاناتش را در اختیار ندارند، با لحاظ 
افزایش قیمت امکانات و تجهیزات برای شروع به کار 
و عدم پوشش سقف لازم قرض‌الحسنه از طریق وام 
بدون بهره، می‌توان برای این دسته از افراد با توجه به 
ظرفیت وسیع عقد قرض و اجازه قرض مال و تعریف 
مال که صرفا وجه نقد نمی‌باشد؛ زمینه ایجاد اشتغال 
و جهش تولید را فراهم کرد. عضو هیات مدیره بانک 
سپه افزود: در این طرح مردم، سازمان ها، دولت و 
بانک‌ها می‌توانند اموال و دارایی‌های خود از قبیل زمین، 
مسکن، ماشین آلات، تجهیزات و غیره که راکد بوده و 
مورد نیاز کارآفرینان که توان انجام کار دارند را در قالب 
عقدقرض تهیه و از طریق بانک‌ها و یا ایجاد سازمان و 
نهاد مدیریت قرض‌الحسنه اموال، در اختیار آنان قرار 
دهند.دکتر پرتوافکنان خاطرنشان کرد: مطالعه پژوهش 
مورد نظر از طریق مدل داده بنیاد با بررسی پیشینه 
نظری داخلی، خارجی و خبرگان بانکی، 135 مفهوم 
را استخراج و با تحلیل داده ها، مدل اجرایی موضوع 
را طراحی نموده است.مقاله مورد نظر از طریق موسسه 
عالی آموزش بانکداری به زودی به همراه سایر مقالات 

در اختیار علاقه‌مندان قرار می گیرد.

با حمایت صندوق کارآفرینی امید؛ 
38 دستگاه اتوبوس شهری به 

ناوگان استان اردبیل اضافه شد 
 مدیر صندوق کارآفرینی امید اردبیل از اضافه شدن و 
نوسازی ۳۸ دستگاه اتوبوس شهری و بین شهری استان 

اردبیل با حمایت مالی صندوق کارآفرینی خبر داد. 
 به گزارش روابط عمومی صندوق کارآفرینی امید، 
طهماسب فرهنگ با اشاره به نوسازی ناوگان اتوبوس 
شهری و بین شهری اظهار کرد: 38 دستگاه اتوبوس 
شهری و بین شهری با حمایت مالی صندوق کارآفرینی 

امید استان اردبیل به ناوگان استان اردبیل اضافه شد.
وی افزود: طی تفاهم نامه منعقده صندوق کارآفرینی 
امید و سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای از 
محل اعتبارات بند الف تبصره 18 قانون بودجه 1401 
نوسازی و اضافه شد تا قدمی برای بهبود خدمات 
رسانی حمل و نقل عمومی به مردم برداشته شود.مدیر 
صندوق کارآفرینی امید استان اردبیل بیان کرد: این 
امر با هدف توسعه حمل و نقل عمومی، اشتغالزایی و 
ارتقا رفاه شهروندان انجام شد.فرهنگ ادامه داد: برای 
نوسازی ناوگان حمل ونقل شهری اردبیل صندوق 
کارآفرینی امید استان اردبیل بیش از 137 میلیارد ریال 
تسهیلات پرداخت کرد.وی خاطرنشان کرد: امیدواریم 
با پرداخت تسهیلات حمایتی صندوق کارآفرینی امید 
استان اردبیل و نوسازی ناوگان شهری شاهد ارتقای 
کیفیت حمل ونقل همگانی و سهولت خدمت رسانی به 

شهروندان خوب اردبیلی باشیم.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد: رئیس اتاق ایران در 
نشست هیات نمایندگان اتاق ایران با اشاره به 
دغدغه‌های بخش خصوصی در قانون بودجه، 
از رئیس سازمان برنامه و بودجه خواست تا 
نشست‌های ستاد بودجه با مشارکت نمایندگان 

بخش خصوصی برگزار شود.
» صمد حسن‌زاده« گفت: موضوع ارز در بودجه 
سال ۱۴۰۴ باید تعیین تکلیف شود و نگاه ویژه‌ای 
به مسأله مالیات‌ها شود چراکه بخش مولد کشور 

از این سمت فشار مضاعفی را تحمل می‌کند.
وی گفت: دغدغه بخش خصوصی حل مشکلات 
اقتصادی و رفع محدودیت‌هایی است که بر تولید، 
صنعت و تجارت کشور حاکم شده است برای 
همین گاهی در محافل با صدای بلند مشکلات 
را بیان می‌کنند و خواستار رسیدگی به مسائل 

هستند.
رئیس اتاق ایران در بخش دیگری از سخنان 
خود به حضور تعدادی از مدیران صنعتی کشور 
با سنین بالا در زندان‌ها اشاره کرد و گفت: این نوع 
نگاه‌ها و رویکردها زیبنده بخش اقتصادی ایران 
نیست که مدیران آن به دلایلی که مسبب بروزش 
نیستند، زندانی شوند. برای همین پیگیر حل این 

دست معضلات هستیم.
رشد 4.5درصدی ناپایدار و بی‌کیفیت 

حسن‌زاده ادامه داد: دولت چهاردهم در بخشنامه 
بودجه 1404 به 4 شاخص مهم رشد اقتصادی، 
تورم، اشتغال و معیشت فراگیر پرداخته که 
می‌توان آن را به فال نیک گرفت زیرا معضلات 
اصلی کشور از سوی دولت چهاردهم به رسمیت 

شناخته شده است. در این بخشنامه تأکید شده 
که با وجود اینکه رشد اقتصادی 3 سال اخیر 
به‌طور میانگین 4.5درصد بوده اما این رشد ناپایدار 

و بی‌کیفیت است.
وی اظهار داشت: این سند به‌درستی راهکار تداوم 
رشد را سرمایه‌گذاری به‌ویژه در زیرساخت‌های 
انرژی و تعمیق تولید صنعتی عنوان کرده که 
برای بخش خصوصی جای امیدواری است زیرا 
به گواه گزارش شامخ مردادماه، همچنان سطح 
فعالیت‌های اقتصادی کاهشی است و صنعت 
کشور در رکود به سر می‌برد طوری‌که تقریباً هر 
12 رشته صنعتی )به‌جز صنایع غذایی( در رکود 

به سر می‌برند.
روند جهش نرخ ارز باید متوقف شود

رئیس اتاق ایران افزود: مسأله‌ای که برای بخش 
خصوصی بسیار حائز اهمیت است و باید در لایحه 
بودجه شفاف باشد، تعیین تکلیف نرخ ارز در 
بودجه سال 1404 است. نباید نوسانات درآمدهای 
نفتی، محملی برای جهش‌های بی‌قاعده نرخ ارز 
شود. جهش‌های بی‌سابقه نرخ ارز در سال‌های 
اخیر، قیمت مواد اولیه را افزایش چشمگیر داده 
و متعاقباً تورم تولیدکننده و مصرف‌کننده را 
متأثر کرده است. تأکید بخش خصوصی به دولت 
چهاردهم آن است که با در نظر گرفتن واقعیات 
اقتصاد داخلی و جهانی، قیمت نفت، تحریم‌ها و 
نتایج انتخابات امریکا، درآمدهای خود را واقع‌بینانه 
برآورد کند و از بیش‌برآوردهایی که آثار آن در 
کسری بودجه و متعاقباً جهش‌های ارزی بروز 

می‌کند، جلوگیری شود.

شفاف‌ها، دچار فشار مالیاتی و غیرشفاف‌ها 
آزادند

حسن‌زاده در ادامه با اشاره به بحث مالیات‌ها گفت: 
متأسفانه در سال‌های اخیر تأمین منابع درآمدی 
دولت، فشار مضاعفی را به بخش‌های مولد 
اقتصاد وارد کرده است. به عبارتی فعالیت‌های 
شناسنامه‌دار و شفاف در کشور همیشه بیشترین 
فشار را تحمل می‌کنند و فعالیت‌های غیرشفاف 
بدون پرداخت مالیات، بزرگ و بزرگ‌تر می‌شوند. 
ضمن آنکه بخش خصوصی معتقد به پرداخت 
مالیات است اما باید توجه داشت که در شرایط 
رکودی، باید از سیاست‌هایی بهره گرفت که به 
رونق بخش‌های تولیدی بیانجامد. از طرف دیگر 
دولت باید خود را ملزم به کاهش هزینه‌ها در 
ردیف‌های غیرضروری بداند تا توازنی بین منابع 
و مصارف دولت ایجاد و کمترین فشار به فعالان 

اقتصادی وارد شود.
وی افزود: یکی دیگر از مواردی که در 
رویکردهای مذکور مغفول‌مانده قیمت‌گذاری‌های 

دستوری دولت است. با توجه به اینکه بخش 
مهمی از بنگاه‌های تولیدی کشور درگیر این 
موضوع هستند، پیشنهاد می‌شود کاهش 
قیمت‌گذاری‌های دستوری به‌عنوان یک اولویت 

در لایحه بودجه در نظر گرفته شود.
رئیس پارلمان بخش خصوصی ادامه داد: انتظار 
می‌رود در بودجه سال 1404 منابعی برای 
جبران ضرر و زیان ناشی از قطعی برق و گاز 
به صنایع کشور دیده شود و با ارائه مشوق‌های 
لازم، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های انرژی 
ازجمله برق، شتاب گیرد. قطعی برق به‌عنوان 
یکی از عوامل محدودکننده رشد بخش صنعت 
به یک الگوی تکرارشونده تبدیل شده و ضرر و 
زیان‌های جبران‌ناپذیری را طی این سال‌ها به 
تولید وارد کرده است.حسن‌زاده در پایان افزود: 
دولت باید به بودجه به‌عنوان سند سیاست مالی 
نگاه کند و از قانون‌گذاری در حوزه‌هایی که خود، 
دارای قانون هستند، در لایحه بودجه 1404 

اکیداً خودداری کند.

رئیس اتاق ایران در باره جرم نکرده آنان می‌گوید 

مدیران صنعتی زندانی

همدلی| گروه اقتصاد: 33.5 درصد از مردم کشور به »عدم 
شفافیت در هزینه‌کرد مالیات‌های اخذ شده و عدم اطلاع‌رسانی 
مناسب در این خصوص« به عنوان مهم‌ترین چالش مالیاتی 
کشور اشاره می‌کنند.در نظرسنجی مرکز افکارسنجی سرمایه که 
مرداد ماه امسال و در گستره سراسری انجام شده، 11.3درصد 
شرکت‌کنندگان معتقدند که کمتر از 20درصد بودجه دولت از 
طریق مالیات گرفتن از شهروندان تأمین می‌شود و 36.6درصد 
نیز بر این باورند دولت حدود 20 تا 40درصد بودجه‌اش را از این 
راه تأمین می‌کند. همچنین 20.9درصد شرکت‌کنندگان در این 
نظرسنجی هم گفته‌اند که بیش از 60درصد بودجه مورد نیاز دولت 

با گرفتن مالیات از شهروندان تأمین می‌شود.
از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی خواسته شده نظرشان را درباره 
مهم‌ترین چالش مالیاتی کشور هم بگویند که 33.5درصد به »عدم 
شفافیت در هزینه‌کرد مالیات‌های اخذ شده و عدم اطلاع‌رسانی 
مناسب در این خصوص« اشاره کرده‌اند. 20.7درصد پاسخگویان 
از »فرار مالیاتی« به‌عنوان چالش اصلی کشور در حوزه مالیات 
و 16.1درصد هم عدم اعتماد عمومی به نظام مالیاتی را چالش 
بزرگ این حوزه دانستند. »نرخ بالای مالیات« به اعتقاد 14.5درصد 

شهروندان مهم‌ترین چالش حوزه مالیاتی است و 12.5درصد 
شهروندان هم از »معافیت‌های تبعیض‌آمیز و غیرمنصفانه« به‌عنوان 

چالش‌ اصلی این حوزه یاد کردند.
محل هزینه مالیات در ریخت و پاش ادارات 

موافقت 74درصدی شهروندان با پرداخت مالیات در صورت 
هزینه‌کرد مالیات‌های پرداختی برای عمران و آبادانی کشور از 
دیگر یافته‌های این نظرسنجی است. 72درصد کسانی که نسبت به 
پرداخت مالیات ابراز تمایل کرده‌اند، در فاصله سنی 18 تا 35 سال 
قرار دارند و 79.5درصدشان دارای تحصیلات دانشگاهی هستند که 
البته به همان اندازه هم بر شفافیت در هزینه‌کردهای مالیاتی تأکید 
دارند. در عین حال 46درصد شرکت‌کنندگان در آن بر این باورند 
که درآمدهای حاصل از مالیات صرف هزینه‌های جاری و ریخت و 

پاش‌ در ادارات و دستگاه‌های دولتی می‌شود.
17.9درصد شهروندان از پرداخت حقوق کارمندان دولت به‌عنوان 
دومین محل هزینه‌کرد مالیات‌ها یاد کردند و 14.1درصد گفته‌اند 
دولت منابع لازم برای پرداخت یارانه‌های نقدی را از محل مالیات‌ها 
تأمین می‌کند. 11.6درصد هم معتقدند مالیات‌های اخذ شده صرف 
اجرای پروژه‌های بزرگ عمرانی می‌شود و 7درصد پاسخ‌دهندگان 

نیز نسبت به محل صرف مالیات‌ها اظهار بی‌اطلاعی کرده یا به این 
سؤال پاسخ نداده‌اند.نکته قابل تأمل در این نظرسنجی این است 
که اکثریت شرکت‌کنندگان یعنی 77.7درصد آنها اعلام کردند که 
مؤدی مالیاتی نیستند و در مقابل فقط 22.3درصد پاسخگویان 
گفته‌اند که مالیات می‌‌دهند!براساس یافته‌های نظرسنجی مرکز 
افکارسنجی سرمایه، 56.6درصد شهروندان بر این باورند که اداره 
کشور با درآمدهای نفتی روش بهتری‌ست تا اینکه دولت بخواهد 
امور جاری را با درآمدهای مالیاتی سامان دهد.اگر چه 25.7درصد 
شرکت‌کنندگان در این پیمایش بر این باور بودند وقتی دولت کشور 
را با درآمدهای نفتی اداره کند، میزان پاسخگویی آن به افکارعمومی 
هم بالا می‌رود، 34.6درصد دیگر گفتند که اداره کشور با مالیات 
تأثیر موجب افزایش پاسخگویی دولت به مردم می‌شود و در این 
میان، 35.9درصد هم معتقد بودند که روش کسب منابع اداره کشور 

هیچ نقشی در پاسخگویی دولت‌ها ندارد.

نتایج یک نظرسنجی نشان داد:

عدم شفافیت دولت؛ مهمترین مشکل مردم در بحث مالیات

آمارها نشان‌ می‌دهد برداشت دولت‌ها از منابع 
صندوق توسعه ملی که هدف آن اعتباردهی به 
بخش غیردولتی بوده، نزدیک به 63درصد ثبت 
شده است.به گزارش اکوایران، کل منابع صندوق 
توسعه ملی از ابتدای تاسیس تا دی 1402 
معادل 160.8 میلیارد دلار اعلام شده که بیش 
از نصف این مبلغ یعنی حدود 101 میلیارد دلار 
توسط دولت‌های مختلف به دلایل گوناگون 
برداشته شده در حالی‌که مطابق برنامه پنجم 
توسعه، مدل سرمایه‌گذاری صندوق توسعه ملی، 
اعطای تسهیلات به بخش غیردولتی از طریق 
بانک‌ها بوده است.همچنین براساس گزارش 
صندوق توسعه ملی عملکرد این نهاد طی عمر 
13 ساله خود از لحاظ شاخص‌های سودآوری 
نزدیک به صفر درصد بوده در حالی‌که عملکرد 
سودآوری صندوق‌های بین‌المللی مشابه حدود 
6 درصد سالانه گزارش شده است. این امر 
می‌تواند نشان‌دهنده تخصیص نامناسب منابع 
این صندوق باشد. همچنین برداشت از منابع 
صندوق توسعه ملی توسط دولت در صورت عدم 
استفاده برای سرمایه‌گذاری نیز منجر به ایجاد 

تورم می‌شود.
صندوق توسعه‌ملی و حرکت برخلاف 

جهت اهداف
حساب ذخیره ارزی )ایجاد شده در سال 
1379( با هدف ثبات در استفاده از عواید نفتی 
و تأمین اعتبار طرح‌های تولیدی، در نهایت به 
دلیل استفاده از وجوه آن برای مصارف بودجه، 
با شکست روبه‌رو شد.در سال 87 با ابلاغ 
سیاست‌های کلی برنامه پنجم توسعه، تغییر 
نگاه به درآمدهای نفتی از منبع تامین بودجه 
به »منابع و سرمایه‌های زاینده اقتصادی« از 
طریق ایجاد صندوق توسعه ملی، مورد تأکید 
قرار گرفت و صندوق توسعه ملی در سال 89 
تاسیس شد و از دی ماه سال 90 به طور رسمی 
آغاز به کار کرد. هدف از این صندوق، تبدیل 
بخشی از عواید نفتی به ثروت‌های ماندگار، مولد 
و سرمایه‌های زاینده و حفظ سهم نسل‌های 

آینده از این منابع است.
صندوق توسعه ملی هر ساله علاوه بر ارائه 
گزارش‌های سری به قوای سه‌گانه و دستگاه‌های 
نظارتی، نسخه‌ای از گزارش عملکرد خود را 
به‌صورت عمومی منتشر می‌کند. تمرکز فعالیت 
این صندوق به این صورت است که بیش از 
94.6درصد منابع به صورت وام )در مقایسه با 
کمتر از 5.4درصد در صندوق‌های ثروت جهانی( 
مصرف می‌شود که برای جبران ناکارآمدی‌ها و 
تغییر در جهت سودآور بودن باید از مرحله 
وام‌دهی صرف عبور کرده و از تجارت جهانی 

الگوبرداری کند.
دست همیشگی دولت‌ها در جیب صندوق 

توسعه‌ملی
صندوق توسعه ملی در دی ماه سال 90 
همزمان با اوج‌گیری تحریم‌های بین‌المللی علیه 
برنامه هسته‌ای ایران راه‌اندازی شد. براساس 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، دولت دهم 
از ابتدای تاسیس صندوق تا پایان دوره کاری 
خود )یک سال و نیم( 13.6میلیارد دلار از 
منابع آن برداشت کرده است.دولت یازدهم 
و دوازدهم هم به ترتیب 30 و 36.9 میلیارد 
دلار از کل منابع صندوق توسعه ملی را به 
خود اختصاص داده‌اند. با روی کار آمدن دولت 
یازدهم و احتمال حل و فصل پرونده هسته‌ای، 
صادرات نفتی نسبت به سال‌ 91 افزایش یافت و 
در نتیجه درآمد بالاتری نصیب صندوق توسعه 
ملی شد. همچنین نکته مهم دیگر در بازه زمانی 
مسئولیت دولت‌های یازدهم و دوازدهم حوادث 
طبیعی مانند زلزله سرپل ذهاب و کرونا بوده که 
منجر به دست‌درازی دولت به منابع صندوق 
توسعه ملی جهت تامین مالی هزینه‌های 
مربوط به این موارد شده است. براساس گزارش 
عملکرد صندوق توسعه ملی تا دی ماه 1402، 
برداشت از منابع این صندوق توسط دولت 
سیزدهم 20.7 میلیارد دلار برآورد شده است. 
همه اینها در حالی‌ست که منابع این صندوق 
در جهت توسعه‌‌ و انتقال بین‌نسلی ثروت فراهم 

آورده شده اما نتایج برداشت دولت‌ها از منابع 
این صندوق و استفاده از آن نشان می‌دهد که با 
اهداف این نهاد همخوانی نداشته و صرفا جهت 
گذران امور جاری کشور مصرف شده است. در 
این میان لازم به ذکر است زمانی‌که دولت در 
نتیجه نیاز خود جهت تامین هزینه‌ها به صندوق 
توسعه ملی مراجعه و اقدام به برداشت از منابع 
صندوق می‌کند از آنجایی که منابع صندوق به 
صورت ارز به دولت قرض داده می‌شوند بنابراین 
دولت برای استفاده خود باید این منابع را به 
ریال تبدیل کند. از همین‌رو دولت منابع ارزی 
قرض گرفته شده از صندوق را به بانک مرکزی 
برده و به جای آن ریال مورد نیاز خود را تامین 
می‌کند. بنابراین این امر منجر به افزایش پایه 

پولی می‌شود. در واقع پایه پولی از طریق رشد 
دارایی‌های خارجی بانک مرکزی افزایش می‌یابد. 
در نتیجه این امر ریال منتشر شده توسط بانک 
مرکزی یا همان پول پرقدرت منجر به ایجاد 
تورم در اقتصاد می‌شود. این درحالی است که 
منابع صندوق توسعه ملی جهت سرمایه‌گذاری 
در زیرساخت‌های کشور مانند تولید و صنعت، 
آموزش و بهداشت و سلامت تامین شده تا نیاز 
نسل‌های بعدی نیز مرتفع شود. دولت نیز اگر از 
منابع صندوق برداشت کند و به موارد ذکر شده 
اختصاص دهد احتمال ایجاد تورم پایین‌تر است 
اما زمانی‌که برای مخارج جاری مانند پرداخت 
دستمزد و بدهی‌ها از این منابع استفاده شود، 

نتیجه آن ایجاد تورم است.

برداشت 63 درصدی دولت‌ها از منابع صندوق توسعه ملی؛

قلک کشور از همیشه خالی‌تر 


